
Ta recette  

ANTI-GASPI

Nº 5
DÉCEMBRE 2020



Au sommaire...
p.4

p.6

p.7

p.8

22

Quoi de neuf  Quoi de neuf  
à Saint-à Saint-nnazaire ?azaire ?

Mille sabords !Mille sabords !

Pour les curieux !Pour les curieux !

C’est toi  C’est toi  
qui le fais !qui le fais !

Quand le bibliobus  
sonne à ta porte !

Ton méli-mélo de jeux  
et de devinettes

La sélection de nos trouvailles 
culturelles : livre, appli…

Ça ne mange  
pas de pain ! 
Roulés  
aux pommes

Ta BD

p.10 Sur le frigoSur le frigo
Le coin des parents

p.12 Longue-vueLongue-vue
Tous en selle !

p.14 On sort  On sort  
et on s’amuse ?et on s’amuse ?
Coloriage de fête !

p.16 À toi de jouer ! À toi de jouer ! 

Ta recette  

ANTI-GASPI

p.11 On s’amuse ! On s’amuse ! 
À toi de dessiner ! 

Carte 
d’abonné



T
u l’as vu, cette année a été très différente pour nous toutes et tous,  
que l’on soit enfant ou adulte. Nous avons été obligés de changer  
nos habitudes.

Pour protéger notre santé et celle des autres, nous portons un masque  
et nous ne pouvons pas sortir, faire du sport ou jouer dehors autant  
qu’on le voudrait.

À Saint-Nazaire aussi, nous avons dû nous adapter. Par exemple,  
les Féeries proposeront moins de choses que l’année dernière.

Mais nous avons voulu que ta ville soit belle et nous l’avons décorée  
pour que l’on soit content de s’y promener en famille.

Ce numéro de Chiche ! est lui aussi un peu spécial. Il continue à t’informer  
bien sûr mais comme les vacances approchent, il y a aussi des jeux  
et des activités à faire en famille. 

Je te souhaite de bonnes fêtes de fin d’année 
à toi et à tes proches. 

David Samzun,  
Maire de Saint-Nazaire

OURS
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La Ville de Saint-Nazaire a acheté  
un nouveau bibliobus  
à la médiathèque.  
Dès la fin du confinement,  
il sillonnera les quartiers  
à ta rencontre. 
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C’est tout ce que tu peux emprunter, 
pendant 4 semaines !
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QUAND LE BIBLIOBUS  

sonne à ta porte ! 

À LA UNE
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LIVRES 
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DVD

BASE SOUS-MARINE

TRÉBALE 

AVALIX

PENHOËT

HERBINS

GALICHERAIE

ROBESPIERRE

PRÉZÉGAT

IMMACULÉE

BEAUREGARD

SAINT-MARC

KERLÉDÉ

AQUAPARC

FRONT DE MER

PERTUISCHAUD

Un bibliobus, c’est quoi ? 
C’est une bibliothèque dans un bus !  
Le bibliobus te prête des livres,  
des DVD et des magazines !  
Tu peux les garder chez toi 4 semaines.  
Quand tu les rends, tu peux en choisir d’autres.

5 NOUVEAUX 
RENDEZ-VOUS 

Rendez-vous  
déjà existants

1

3

2

5
7

9

4

6

10

8

Carte 
d’abonné

Repère le circuit  
du bibliobus,  
il passe sûrement 
près de chez toi !

Retrouve tous les horaires et les adresses précises sur :    
 mediatheque.mairie-saintnazaire.fr/bibliobus 

—> 

PETIT CAPORAL

La médiathèque, ça marche comment ?
C’est un endroit ouvert à tout le monde.  
Tu peux y lire un livre, une BD ou ton magazine 
préféré. Tu peux aussi jouer : aux jeux de société 
ou à un jeu vidéo.  
Si tu aimes la musique,  
tu peux demander  
à écouter un CD  
avec des écouteurs.  
Pas besoin d’être  
abonné pour s’amuser !  
Et c’est gratuit. ••

Pense  
à venir avec  
un masque…
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C’EST QUOI ?

LE  MOT

TROUVE L ’ INTRUS ÉNIGME

DEV INETTE

Mille
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La lettre « è »

Je transforme  
une plante  
en une planète. 
Qui suis-je ? 

Pour combien de temps  
est élu un maire en France ?

6 ans, on parle d’un sixtennat.

Et le Président de la République ? 

5 ans, on parle alors de quinquennat.

Je suis un tandem, un vélo à 2 places 
situées l’une derrière l’autre.

Demat !

Ça veut dire « bonjour » en breton ! « Demat » est composé de « DEIZ » 
qui signifie « Jour » et de « mat » qui veut dire « bon ».

Comment ?

Quel est le point commun 
entre un livre et un lit ? 

J’ai 4 pédales et 2 guidons,  
mais seulement 2 roues.  
Qui suis-je ? 

C’est l’araignée qui n’a pas  
3 paires de pattes, ni antennes  
ni ailes. Ce n’est donc pas  
un insecte. 

Coccinelle

Abeille Fourmi 

Araignée

Les deux ont une couverture.

L E  SA IS-TU ?



Je transforme  
une plante  
en une planète. 
Qui suis-je ? 

Rodrigo et les petits papiers 
de Heyna Bé et Eric Puybaret
Éditions de La Martinière, 2019

Fabricabrac 
de la Bibliothèque nationale  
de France
Avec Fabricabrac, tu peux créer  
des animaux effrayants ou étranges, 
inventer de nouveaux pays, juste en 
combinant des dessins, gravures 
ou peintures provenant de livres 
anciens de la Bibliothèque nationale 
de France. Si tu aimes laisser libre 
cours à ton imagination, cette appli 
est faite pour toi ! 
editions.bnf.fr/fabricabrac

Rodrigo a arpenté le monde pendant plusieurs 
années. De retour dans sa maison d’enfance,  
il commence à raconter ses aventures  
et à évoquer la beauté du monde au jeune  
Pablo et à ses camarades. Il leur apprend  
également à façonner des oiseaux de papier. 

Un album lumineux et poétique, empreint 
d’émotion, sur la transmission et le temps  
qui passe. Laisse-toi emporter par  
les magnifiques illustrations d’Éric Puybaret… ••
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LIVRE

APPLI

FILM
Le mystère  
des pingouins
de Hiroyasu Ishida

D’étranges 
pingouins font 
une apparition 
surprise dans 
une petite ville 
japonaise. 
Aoyama, un 
élève de CM1 

passionné de sciences, décide de 
mener l’enquête et de résoudre ce 
mystère. Une enquête trépidante, 
aux frontières du fantastique,  
où l’amitié joue un rôle clé !

TU VAS AIMER Pour 
Pour 

les curieux

les curieux

De 7  
à 11 ans 

Dès  
6 ans 

Dès  
6 ans 

 �Ça t’intéresse ? Tu peux trouver ce livre,  
ce film et cette appli à la médiathèque !
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Pour 4 roulés, il te faut : 

Les étapes de la recette :  

—› �  �2 noix de beurre 
pour la cuisson

ÇA NE MANGE PAS DE PAIN !  
Roulés aux pommes

TA RECETTE ANTI-GASPI 
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qui
 le 
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 le 
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Pèle et coupe la pomme en petits dés puis fais-la cuire avec le jus de citron  
et la cannelle dans une poêle pendant 5 minutes.1

Dans une assiette creuse,  
mélange en battant l’œuf et le lait. 2

Dépose une cuillère de pomme 
cuite tout le long du haut de  
la tranche puis roule-la vers toi  
en serrant bien. Fais de même  
avec les autres tranches.

4

Aplatis-les tranches de pain avec  
un rouleau à pâtisserie et tartine  
d’un peu de fromage frais qui servira  
de colle pour former les rouleaux.

3

Avec l’aide d’un adulte, fais fondre  
le beurre dans une poêle, trempe  
les rouleaux dans le mélange œuf/lait  
et fais-les cuire à feu moyen sur  
toutes les faces. 

5

À  
télécharger !

Découvre comment cuisiner  
les restes, les fruits et légumes 

trop mûrs avec le livre des 
recettes de la CARENE : 

« Mieux cuisiner, Moins jeter ! »

99 —›

Avec l’aide d’un adulte :

—› � � �4 tranches de pain 
ou brioche rassis

—› � � �1 pomme ou un autre 
fruit de saison

—› �  �1 cuillère à café 
de citron

—› �  �3 cuillères à soupe  
de lait de ton choix

—› �  1 œuf

—› �  �un peu de fromage 
frais à tartiner

—› �  �une pincée de cannelle  
si tu aimes



avec mon enfant

avril 2020

À la maison

Activités /Jeux / Soutien
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LE COIN  
des parents 

Nouvelle adresse !
Ne cherchez plus la Direction Enfance et Éducation 

derrière la mairie, elle emménage le 14 décembre  

dans de nouveaux locaux face à la médiathèque. 

Plus pratique, elle réunit désormais en un même  

lieu : les services enfance, éducation, petite  

enfance ainsi que l’espace-famille.

—›  �Une adresse : Direction enfance éducation,  

4 rue Auguste-Baptiste Lechat à Saint-Nazaire.

—›  Un numéro unique : 02 44 73 43 00

Toutes les équipes sont à votre écoute...  

À TÉLÉCHARGER
ON SE PROTÈGE

Sur
 le 

frig
o

Sur
 le 

frig
o

Des masques  offerts par la VilleLe protocole sanitaire en  place dans les écoles a rendu  le masque obligatoire pour  les élèves. La Ville de Saint- Nazaire a donc décidé de  distribuer 2 masques  pédiatriques gratuits à chaque enfant du CP au CM2. Ceux-ci  ont été envoyés par courrier postal. Si vous ne les avez pas reçus dans votre boîte aux lettres,  
il est toujours possible d’en   faire la demande auprès de  nos services.
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INFO PRATIQUE

Confinés, mais  
pas à court d’idées !
Pas toujours facile, de rester  
zens, motivés et inventifs  
auprès de nos enfants qui  
s’ennuient à la maison.  
Ce petit guide, conçu par les professionnels  
du service de la Petite Enfance, est une mine 
d’informations pour les parents  en panne 
d’idées : bricolage, recette de cuisine, adresses 
de sites internet… Ce sont aussi des conseils,  
des adresses où frapper en cas de difficultés.

—›  En téléchargement sur :  
saintnazaire.fr/actus/le-confinement- 
avec-mes-enfants-17596
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À toi de dessiner !
Tu aimes la période de Noël ?  
Retrouve les décorations des Féeries  
p. 14, ou directement en te promenant  
dans les rues de Saint-Nazaire !

LE COIN  
des parents 

On s’amuse ?

On s’amuse ?

Relie les points  
dans l’ordre  
et fais apparaître  
le roi de Noël



1 31 3 —›

Lo
ng

ue-
vue

Lo
ng

ue-
vue

1 21 2

Tu aimes faire du vélo ?  
Tu veux savoir comment  
ça marche ? Deviens incollable  
sur son fonctionnement  
et sur les façons de te protéger  
sur la route. C’est parti !

TOUT SAVOIR SUR LE VÉLO

TOUS  
en selle ! En France, le casque est 

obligatoire à vélo pour  
les moins de 12 ans.
Vrai ou Faux ?

Jusqu’à quel âge as-tu  
le droit de rouler sur  
les trottoirs ?
5 ans ou 8 ans ? 

Les cyclistes  
ne sont pas obligés  
de s’arrêter au feu rouge.  
Vrai ou Faux ? 

Réponses : 1 / Vrai. 2 / Jusqu’à 8 ans et à condition de rouler doucement pour ne pas gêner 
les piétons. 3 / Faux. Les cyclistes doivent respecter le Code de la route.

Quiz

La roue avant  
pour te diriger.  
Tourne le guidon pour aller  
à droite ou à gauche !

La sonnette  
Dring dring ! Elle sert à prévenir 
les passants de ton arrivée.

Le phare avant
Des réfléchissants oranges 
Comme un miroir, ils renvoient  
la lumière des phares de voitures  
pour être mieux vu dans la nuit.

Les freins  
Le guidon est relié  
aux freins par des câbles. 
Serre les poignées  
du guidon pour ralentir  
ta vitesse ou t’arrêter.

Le guidon

Le pneu est rempli d’air.  
Pour rouler, il doit être  
bien gonflé.

La roue arrière  
fait avancer le vélo.

Le pédalier   
Quand tu appuies sur  
les pédales, ça fait tourner  
la chaîne, qui entraîne  
à son tour la roue arrière.

Le phare 
arrière

Casque

équipements de sécurité  
obligatoires

Où apprendre  
à faire du vélo ?

Faire du vélo sans roulettes, 
c’est comme nager, ça s’apprend ! 

Et il existe des stages pour ça 
pendant les vacances. Des jeux, 
des exercices pour apprendre 
en s’amusant avec un super 

moniteur-vélo. Y’a plus aucune 
raison d’avoir peur ! 
On y va, on s’inscrit !

 Infos sur  
saintnazaire.fr

1 2 3
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Joyeuses fêtes !
Les Féeries te donnent rendez- 
vous dans différents quartiers  
de la ville de Saint-Nazaire,  
décorés aux couleurs de Noël !

 �Retrouve plein d’autres photos  
sur saintnazaire.fr
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JUSQU’AU  
    4 JANVIER

On s’amuse ?

On s’amuse ?

À toi de colorier !

Dans les 
quartiers

Devant 
la mairie

En  
centre-ville

Place du 
Commando



CACHE-CACHE  
sur la banquise
Prolonge ta balade dans l’univers des féeries de Noël  
en coloriant ce dessin magique à l’aide du code ci-dessous.

1 61 6
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Ok, tes parents ont le droit de le lire aussi mais  Chiche,  
il est surtout fait pour toi. Et, il est surtout fait avec toi :  
tu peux envoyer des articles ou des dessins et proposer  
des idées de reportages.  
Écris-nous par mail :  chiche@mairie-saintnazaire.fr 

C’est TON magazine !

2211 33 44 55 66 77 88 101099 1111 1212

11

11

11

11

11

99

99

99

9999 99

66

66

66
66

66

66

66

66

66

66

66

66

66 66

66
88

88

88

77

77

77

77 77 77

77

77 77

77
77

7777

77

7777

77

77

77

88
55

55

55

55

55 55

55

55

55 55
55

55

33

33

33

33
33

33

33

33 33

33

44 44

44

44

44
44

44

44
33

44

44
44

44

44
44

4444

44
44

44 44 44

33
33

33

33

33

88

88

88

88

88

88 88

88

88

88

8888 88

66

66

66
6666

66

66

66

11
11

11

11

11

1212

1212

1212

1212

1212

1111

22

22

22

22
22

22

22
22

22

22

2222

22
2222

22

2222

22

2222

22

22

22

22

22

22

22

22

22
22

22

22

2222
22

22

22

22

22

22

22
22

22

22

22

1010
1010

1010

1010

1010

1010

1212

1212

1212

1212

1212

1212

1212

1212

1212 1212

1212

1212

1212

55

55

55
5555

55

55

55 1010

1010

1111

1111

1111

1111




